PAGE
6

[image: image1.emf]
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАНЕВСКоЙ  РАЙОН
РЕШЕНИЕ

от                                                                                                                      №______

ст-ца Каневская

О ходе реализации муниципальной программы по организации отдыха,
оздоровления и занятости детей Каневского района в 2017 году
Заслушав и обсудив отчет заместителя главы муниципального образования Каневской район И.В.Ищенко «О ходе реализации муниципальной программы по организации отдыха, оздоровления и занятости детей Каневского района в 2017 году»,   Совет   муниципального   образования Каневской район  р е ш и л:

1. Информацию о ходе реализации муниципальной программы по организации отдыха, оздоровления и занятости детей Каневского района в 2017 году принять к сведению (прилагается).

2. Признать работу служб, организующих летнее оздоровление детей Каневского района удовлетворительной.

3. Учесть поступившие в ходе обсуждения информации предложения по организации отдыха, оздоровления и занятости детей Каневского района.

4. Обеспечить размещение настоящего решения на официальном сайте муниципального образования Каневской район в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета муниципального образования Каневской район по социальным вопросам.
6.  Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Совета

муниципального образования

Каневской район                                                                                      М.А.Моргун
                                                                                            ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Совета муниципального образования Каневской район

от ______________ №__________
ИНФОРМАЦИЯ

об организации летней кампании 2017 года

в муниципальном образовании Каневской район

Летний отдых – это не просто прекращение учебной деятельности ребёнка. Это активная пора его социализации. Организация свободного времени детей и подростков является важной особенностью летней оздоровительной кампании.

В период летней оздоровительной кампании в муниципальном образовании Каневской район в 2017 году запланированы и осуществляют  деятельность 29 профильных лагерей с дневным пребыванием детей и  охватом 2680 обучающихся, 2335 детей уже оздоровились на базе лагерей,  c 10.08. начнет работу третья лагерная смена.

Приоритетные направления: патриотическое (в связи с празднованием 80-летия образования Краснодарского края и 225-летия с начала освоения казаками Кубанских земель) и экологическое (год экологии). В школах №5, 11, 15 ст. Стародеревянковской на базе профильных лагерей  организованы отряды подростков  в возрасте от 13 лет. Ребята на протяжении всей лагерной смены в КАТК  знакомились и получали мастер-классы от мастеров своего дела, примеряли на себя весь спектр профессий, имеющихся в учебном заведении.

На протяжении всего лета 500 наших детей будут отдыхать в муниципальном лагере  «Факел». В 2017 году организованы 5  районных профильных смен: 1 смена – «Юный спецназовец», 2 смена – «Олимпиец»,  3 смена – «Туристическая вертуаль» уже закончили свою работу, сейчас проведится  4 смены –  «Фабрика звезд», 5 смены – «Юный эколог-краевед».
 1516  несовершеннолетних  побывали на экскурсиях по Краснодарскому краю и за его пределами. Ребята побывали в г. Санкт-Петербурге, г. Ростове-на-Дону, в Крыму.   Нравится школьникам путешествовать и по городам края: Горячий Ключ, Сочи,  Краснодар, Новороссийск. Популярностью пользуются памятники природы Апшеронска, клуб активного отдуха «Раздолье» в Брюховецком районе и т.д.

Отдых на Черноморском побережье получил признание как детей, так и родителей. На базе отдыха «Золотая лоза»  п. Прасковеевка Геленджикского района  оздоровились 619 детей нашего района сейчас 150 детей продолжают оздоровление. В  течение 10 дней ребята  купаются, загорают, принимают участие в экскурсионных поездках, походах, мероприятиях. Доставку на базу отдыха осуществляет муниципалитет, а проживание и питание – за счет родительских средств (1200 рублей в сутки). За данные путевки родители получат компенсации в размере 5000 рублей. На сегодняшний день 138 родителей уже получили возмещение и 159 сдали документы на получение социальной выплаты. Всего планируется охватить данным видам отдыха и занятости около 800 ребят.

Особое внимание уделяется ребятам, находящихся в трудной жизненной ситуации. По линии УСЗН по бесплатным путевкам министерства труда и социального развития на Черноморском и Азовском побережье отдохнули 160 ребят и продолжают отдыхать 40 школьников из малоимущих и многодетных семей, детей, состоящих на различных видах учета. Это лагеря: «Морская волна» пос. Лермонтово, ДОЛ «Ейск» города Ейска, лагерь на базе санатория «Ейск». В санатории «Жемчужина России» города Анапа прошли оздоровление 40 детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей и еще 40 ребят данной категории отдыхают в ДОЛ «Жемчужина Россия» в настоящее время.

42 ребенка, не относящихся к отдельным категориям отдохнули в санатории «Жемчужина России» и 16 - «Лебяжий берег» села Ачуево Славянского района

Трудовое воспитание – одна из ведущих форм занятости наших подростков.  Практически в каждой образовательной организации созданы  ремонтные бригады где отработали 686 учащихся. Учащиеся Каневского района, а именно, 341 «новых тимуровцев»  оказывают помощь ветеранам Великой Отечественной войны и ветеранам педагогического труда. Ребята помогают  ветеранам в уборке жилых помещений и приусадебных участков, оказывают  помощь в прополке сорняков, в сборе фруктов и овощей. Трудоустроено на различные предприятия и в учреждения района 602 человека.

В этом году каждой образовательной организацией включено в дорожную карту «Лето-2017» новые формы занятости – виртуальные (заочные) экскурсии, приуроченные к 80-летию образования Краснодарского края и 225летию с начала освоения казаками Кубанских земель.

При учреждениях культуры Каневского района было проведено 586 культурно-массовых мероприятий, в которых приняли участие 30217 человек.
В период летней кампании работали 18 детских досуговых площадок (из них 12 площадок при клубных учреждениях, 6 площадок при детских школах искусств) с количеством постоянных участников – 550 человек (106 дети, находящиеся в трудной жизненной ситуации или социально опасном положении), 156 – участников творческих коллективов и кружков художественной самодеятельности.
Всего в течение отчетного периода действовало 102 детских  коллектива художественной самодеятельности с числом участников 1930 детей.
Сотрудниками учреждений культуры на досуговых площадках проведены мероприятия, посвященные государственным праздникам и юбилейным датам, посвященным 80-летию образования Краснодарского края и 225-летию с начала освоения казаками кубанских земель. В июне 2017 года проведены   тематические мероприятия, посвященные  Дню защиты детей, Дню России, Дню памяти и скорби, Международному борьбы с наркоманией, Дню молодежи, районный фестиваль «Воскресный променад», мероприятия, посвященные Пушкинскому Дню России.

 Каждое воскресенье в Каневском районном Дворце культуры (кафе «Мелодия») проходят детские праздничные развлекательные программы, которые пользуются большим успехом у  детской и подростковой аудитории.
Постоянно проводится работа по антинаркотической пропаганде и формированию у детей и подростков позитивного отношения к жизни. Проводятся трансляции видеороликов и кинофильмов, проводятся «Уроки мира и добра» с участием специалистов.
Особое место в работе учреждений культуры занимает  вопрос занятости детей в летний период. В летнее время проводилась акция по оказанию помощи в реализации творческого потенциала подростков: на работу в учреждения культуры на летний период принимались ребята в возрасте  от 14 лет. В отчетный период 2017 г. были трудоустроены 36 человек.

Учреждениями культуры в июне 2017 года организовано 42   экскурсии по Каневскому району и Краснодарскому краю с количеством участников – 401 человек.

Надо отметить, что наши ребята не только отдыхают, но и принимаю участие в различных конкурсах-фестивалях, с 3 по 11 июля в богатейшей красотами природы республике Абхазия прошёл IV Международный  конкурс-фестиваль музыкально-художественного творчества «СОЛНЕЧНАЯ ИМПЕРИЯ», в котором принял участие образцовый ансамбль народной и современной хореографии «ОКИ-ДОКи» (рук. Христюк Игорь и Ольга Шатова). Во всех трёх возрастных категориях, а также смешанной, представленных коллективом, наши ребята получили призовые места. Среди исполнителей современной хореографии в старшей возрастной категории – лауреаты 2 степени, в смешанной – лауреаты  1 степени. С народными танцами средняя группа стала лауреатами 2 степени, младшая  – 1 степени. А номера «Красная горка» и «Вася-Василёк» смогли покорить сердца жюри и заслужено получили диплом лауреата 1 степени и Гран-При в номинации «народный танец», а также специальный приз в 30 000 рублей на поездку «ОКИ-ДОКи» зимой на конкурс в Великий Устюг на родину Дедушки Мороза.

Отделом по делам молодежи муниципального образования Каневской район организованны однодневные походы по территории Каневского района к святым и историческим местам, с общим охватом 62 человека.

С 1 июня 2017 года организована работа 47 дворовых площадок по всем сельским поселениям Каневского района, на которых проводятся ежедневно спортивные, досуговые, профилактические, мероприятия, такие как, соревнования по футболу, волейболу, баскетболу, веселые старты, подвижные игры с мячом «Молодежь 21 века», развлекательная программа «Мы за здоровый образ жизни!», развлекательно-игровая программа «Молодежное лето – 2017!».  Организован молодежный православный форум «Уроки столетия: 1917-2017 г.г.».

В Северском районе на Крымской поляне на молодежном форуме Кубани «Регион 93»  молодежь нашего района принимает участие во всех профильных сменах. На настоящий момент 7 молодых людей нашего района находятся там. Во Всероссийском форуме «Территория смысла на Клязьме», проходящем во Владимирской области приняли участие 4 представителя молодежи из Каневского района. Этот форум был посвящен теме: «Молодые специалисты в сфере экономики и бизнеса».

В летний период отдел по делам молодежи организовывает участие подростков Каневского района в краевых спортивных сменах, проводимых ГБУ КК «Кресейрско –парусная школа»:

- «Я - Лидер»  ст. Каладжинская, Лабинский район;

- «Экстрим стихия… Вместе мы сила» пос. Веселовка, Темрюкский район.

Работа проводится и отделом по физической культуре и спорту: Спортивные школы провели масштабные мероприятия – это Всекубанские турниры по футболу и уличному баскетболу на Кубок губернатора Краснодарского края,  первенства  Краснодарского края по пляжному футболу и велоспорту-шоссе. Всего в соревнованиях, состязаниях приняли участие 738 детей нашего района. В августе панируется однодневные выезды на побережье Азовского моря для 80 учащихся спортивных школ.

Финансирование оздоровительной кампании.

Объем средств муниципального бюджета, предусмотренных на организацию и проведение мероприятий в рамках детской оздоровительной кампании 2017 года, согласно бюджетной росписи составляет 7600 тыс. рублей (освоено в 2016 году 7100 тыс. рублей), в том числе:

441,1 тыс. рублей на финансирование организации отдыха детей в профильных лагерях, организованных на базе образовательных организаций, осуществляющих организацию отдыха детей и оздоровления обучающихся в каникулярное время с дневным пребыванием;

411,5  тыс. рублей на финансирование мероприятий по организации отдыха детей в муниципальном загородном лагере «Факел»

220  тыс. рублей на укрепление материально-технической базы (капитальные, текущие ремонты) муниципального загородного лагеря «Факел»;

1644,00 тыс. рублей средства на содержание муниципального загородного лагеря «Факел»;

30,4 тыс. рублей на проведение туристических слетов;

4853 тыс. рублей  временное трудоустройство несовершеннолетних, организация передвижных палаточных лагерей, финансирование форм активного детско-юношеского туризма, ГСМ на осуществление подвоза детей к местам отдыха их и оздоровления.

Объем средств муниципального бюджета, освоенных на организацию и проведение мероприятий в рамках детской оздоровительной кампании 2017 года, составляет 5919 тыс. рублей;

 Прогноз объема привлеченных внебюджетных средств на организацию и проведение мероприятий в рамках детской оздоровительной кампании 2017 года составляет 17211 тыс. рублей.

Объем освоенных привлеченных внебюджетных средств на организацию и проведение мероприятий в рамках детской оздоровительной кампании 2017 года составляет 9760,0  тыс. рублей, в том числе:

 9760,0  тыс. рублей средства родителей (законных представителей);

Заместитель главы

муниципального образования

Каневской район                                                                                  И.В. Ищенко